
Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 202

Alla trattazione dell’

ROSARIO VARI’



ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.e.i.: “

”;

dispone che “

”;
ai sensi dell’articolo 60, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.e.i., 
“
dell'esercizio, da iscriversi nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo”;
ai sensi dell’articolo 60, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.e.i., 
“

”;
ai sensi dell’articolo giugno 2011 e s.m.e.i “

”;
il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, n. 9.1, rende più

dell'articolo 3, comma 4, disponendo, in particolare, che “

”;

fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità degli stessi, l’affidabilità della 
scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o dell’impegno, il 

al fine di dare corso all’attività di ricognizione relativa all’eliminazione dei residui attivi e 
passivi di cui ai capitoli rientranti nell’ambito disciplinato dalle disposizi
II del D. Lgs. 118/2011, l’articolo 20, comma 2, detta specifiche disposizioni in ordine alla 

“Per garantire effettività al finanziamento dei 
livelli di assistenza sanitaria, le Regioni: “a) accertano ed impegnano nel corso dell’esercizio 
l’intero importo corrispondente al finanziamento sanitario corrente, ivi compresa la quota 

evento è registrato come cancellazione dei residui attivi nell’esercizio nel quale la perdita si 
determina definitivamente”;

punto 3.5 dispone che “ a rateizzazione di un’entrata esigibile negli esercizi precedenti 

l’accertamento del medesimo credito nell’esercizio in cui viene concessa la rateizzazione con 
putazione agli esercizi previsti dal piano di rateizzazione”

“…La 



competenza dell’esercizio…”
il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, n. 7.2 dispone “…

le partite di giro e le operazioni per conto terzi, sono registrate ed imputate all’esercizio in cui 
l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile”.

il Dirigente generale del Dipartimento “Economia e Finanze”, al fine di ottemperare alle 

per ciascun impegno assunto nell’anno 202

per ciascun impegno assunto nell’anno 202

per ciascun impegno assunto in esercizi antecedenti all’anno 202

sui capitoli relativi a “ ” e sugli 

sono state eliminate e/o è stata differita l’esigibilità

Dipartimento “Economia e finanze” 
rso l’analisi dei provvedimenti amministrativi, della effettuazione delle correlate 

spese e dei conseguenti tempi di liquidazione da parte dei Ministeri competenti, dell’entità 



hanno concesso la rateizzazione oltre l’esercizio finanziario dell’accertamento, al fine di 
consentire l’accertamento del medesimo credito nell’esercizio in cui, sulla base del piano di 

izzazione, è imputata l’entrata.

all’accertamento dell’entrata
all’impegno

dell’esigibilità 
contabile “COEC” da parte delle 

assunti nell’anno
nell’anno

l’obbligazione avrà scadenza.

sulla base dell’esigibilità delle somme accertate ed impegnate, conseguono le variazioni

gli accertamenti assunti nell’anno 202 , per i quali al termine dell’esercizio finanziario 202
riportati nell’

gli accertamenti assunti nell’anno 202
nell’Allegato n.1 

effettuati tempo per tempo e non ancora riscossi (residui anteriori all’anno 
) per i quali è stata verificata l’insussistenza, pari ad euro 

nell’
gli impegni assunti nel corso dell’anno 202
dell’esercizio finanziario 202 , l’inesistenza di obbligazioni giuridicamente vincolanti, pari ad 

e riportati nell’ –
gli impegni assunti nel corso dell’anno 202

e riportati nell’ –
gli impegni effettuati tempo per tempo e non ancora pagati (residui anteriori all’anno 202
per i quali è stata accertata l’insussistenza o l’assenza di obbligazioni giuridicamente 

, riportati nell’

procedere alle variazioni dello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio di previsione 

nelle allegate “ ” e “ – ”, parti integranti e sostanzia

all’articolo



l’incremento del Fondo Pluriennale vincolato di spesa dell’anno 202 , pari all’aumento del fondo 
pluriennale vincolato di entrata dell’anno 202

entrata dell’esercizio 202 , per l’importo complessivo di euro

nell’esercizio finanziario 202

all’allegato b) del redigendo 

dal Dipartimento “Tutela della Salute” e delle altre strutture regionali competenti, si è provveduto

nell’anno 202 nell’

, per come riportati nell’
nessun impegno assunto nell’anno 202 per come acclarato nell’

, per come riportati nell’

, per come riportati nell’ 

, per come riportati nell’ 

degli ulteriori atti d’ufficio in possesso del Dipartimento “

l’ per l’importo complessivo di euro 

dell’anno

riaccertamento effettuate ai sensi dell’art.3,



regionale, ai sensi dell’art. 10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8 del D. Lgs.118/2011 e s.m.e.i., i dati relativi alle variazioni di bilancio 

in esecuzione dell’art. 3, comma 
all’approvazione

in ragione di quanto sopra espresso ed in esecuzione dell’art. 3, comm
118/2011 e s.m.e.i., all’approvazione delle risultanze del riaccertamento ordinario dei

all’approvazione della attività di ricognizione relativa all’eliminazione dei residui attivi e passivi 
ntranti nell’ambito disciplinato dalle disposizioni contenute nel titolo II del 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

2009, n. 42”;
“Legge ”;

“Bilancio
”;

recante “Documento 

(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;
recante “Bilancio 

18)”.

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13
7, sulla scorta dell’istruttoria 

che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 

successivi all’anno 202



dell’Assessore all’Economia
dell’istruttoria

nell’ nell’ , nell’
nell’ nonché l’ammontare dell’FPV per come riportato nella 

ioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio di 

esigibilità, per come riportato nelle allegate “ parte entrata” “Tabella B
”, e il connesso aggiornamento del Fondo Pluriennale vincolato, distintamente per la

l’aggiornamento del fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell’entrata del bilancio di 

di approvare le risultanze della attività di ricognizione relativa all’eliminazione dei residui attivi 
e passivi di cui ai capitoli rientranti nell’ambito disciplinato dalle disposizioni contenute nel 

di approvare le risultanze della attività di ricognizione relativa all’eliminazione dei residui attivi 

di approvare le risultanze dell’attività di ricognizione dei residui in perenzione amministrativa 
contenuta nell’

ai sensi dell’art.3, comma 4, del 




